
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO TECNICO 

 

Registro Settore n. 51 del 21/02/2025 

 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 44/2025 alla società Super Eco r.l., per il “Servizio di raccolta e 

smaltimento dei R.S.U., etc., nell’A.R.O. di Solarino”, svolto dall’1/1/2025 al 31/1/2025. 

 

IL RUP 

CIG 9793479A87 

 
VISTA la determina del Capo dell’U.T.C. n 154 del 31/5/2023 con la quale, a seguito dell’espletamento 

di procedura negoziata, il “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene 

ambientale pubblica, all’interno dell’area di raccolta ottimale (A.R.O.) del comune di SOLARINO”, è 

stato aggiudicato all’impresa  Super Eco s.r.l. con sede in Piazza Labriola n. 32 – Cassino (FR), avente 

P. IVA 10753871002, per un importo complessivo di €. 400.918,37 oltre IVA, per la durata di mesi 6 

prorogabili di ulteriori 6+6 mesi alle condizioni riportate negli atti di gara, al netto del ribasso offerto 

dell’11,180%;  

VISTO il verbale di avvio dell’esecuzione anticipata del contratto in data 6/6/2023 con il quale 

l’impresa SUPER ECO s.r.l. si impegna ad effettuare il concreto inizio del servizio entro il 19/6/2023; 

ATTESO che l’impresa SUPER ECO s.r.l. ha concretamente iniziato il servizio in data 19/6/2023, 

quindi entro i termini stabiliti nel verbale di avvio dell’esecuzione anticipata del contratto, con scadenza 

del semestre fissata per il 18/12/2023; 

VISTA l’Ordinanza contingibile e urgente ex art. 191 D.lgs. n. 152/2006, n. 86 del 14/12/2023 con 

la quale, per le motivazioni ivi riportate, il Sindaco dispone: 

- di prorogare, il precedente affidamento, alla società Super Eco S.r.l. con sede in Piazza Labriola 32, 

Cassino (FR), di altri 6 mesi;  

- in reiterazione della propria Ordinanza n. 64/2023, di prorogare l’utilizzo – in deroga alle procedure 

e requisiti di cui al DM 08/04/2008 e s.m.i., al D.lgs. n. 152/2016 e s.m.i. e norme collegate – 

dell’area adiacente al C.C.R. comunale; 

RICHIAMATA la determina del Capo del Settore Tecnico n. 370 del 15/12/2023 con la quale, in 

esecuzione della citata O.S. n. 86 del 14/12/2023:  

- viene prorogato il servizio domenicale di spazzamento, svuotamento cestini nella piazza Plebiscito e 

servizio di raccolta differenziata a favore delle attività commerciali di somministrazione alimenti e 

bevande, fino al 31/3/2024; 

- viene prorogato l’incarico di DEC al Geom. Salvatore Oliva, fino al 18/6/2024; 

- vengono impegnate le somme necessarie per la esecuzione del servizio di che trattasi fino al 18/6/2024; 

RICHIAMATA altresì la determina del Capo del Settore Tecnico n. 101 del 13/3/2024 con la quale 

viene prorogato, in estensione di quello già svolto e per le restanti domeniche fino al 18/6/2024, il 

servizio domenicale di spazzamento, svuotamento cestini nella piazza Plebiscito e servizio di raccolta 

differenziata a favore delle attività commerciali di somministrazione alimenti e bevande, fino al 

18/6/2024; 



VISTA l’Ordinanza contingibile e urgente ex art. 191 D.lgs. n. 152/2006, n. 27 del 14/6/2024 con la quale 

il Sindaco, al fine di attuare gli indirizzi impartiti all’Ufficio Tecnico Comunale con la Delibera di Giunta 

Comunale n. 62 del 14/6/2024, che prevedono le modifiche del Piano di Intervento da porre alla base della 

gara d’appalto settennale, dispone: 

- di prorogare, alla società Super Eco S.r.l. con sede in Piazza Labriola 32, Cassino (FR), ditta 

aggiudicataria della gara ponte per l’affidamento del servizio sopra richiamato, di altri 6 mesi, così 

come previsto nell’appalto originario, al fine di evitare ogni soluzione di continuità del servizio 

pubblico essenziale dell’igiene urbana 

- di prorogare, in reiterazione della propria Ordinanza n. 64/2023, l’utilizzo – in deroga alle procedure e 

requisiti di cui al DM 08/04/2008 e s.m.i., al D.lgs. n. 152/2016 e s.m.i. e norme collegate – dell’area 

adiacente al C.C.R. comunale; 

RICHIAMATA la determina del Capo del Settore Tecnico n. 208 del 17/6/2024 con la quale, in 

esecuzione della citata O.S. n. 27 del 14/6/2024:  

- viene prorogato il servizio domenicale di spazzamento, svuotamento cestini nella piazza Plebiscito e 

servizio di raccolta differenziata a favore delle attività commerciali di somministrazione alimenti e 

bevande, per l’importo di €. 821,55 oltre IVA, per ogni giornata di servizio, che comunque verrà reso 

su richiesta e disposizione del DEC, per ulteriori 26 domeniche a far data dal 19/6/2024; 

- viene prorogato l’incarico di DEC al Geom. Salvatore Oliva, a far data dal 19/6/2024 e fino al 

18/12/2024; 

- vengono impegnate le somme necessarie per la esecuzione del servizio di che trattasi a far data dal 

19/6/2024 e fino al 18/12/2024; 

VISTA l'ordinanza sindacale n° 64 del 29/11/2024 con la quale, oltre ad approvare il Capitolato e la 

relazione di spesa per l’espletamento della gara ponte da indire mediante procedura aperta in condizioni 

d’urgenza, dispone, tra l’altro, di procedere ad una proroga tecnica in favore della società Super Eco e del 

sottoscritto DEC, per il tempo necessario a evitare ogni soluzione di continuità del servizio di igiene 

urbana in corso di affidamento; 

VISTA la determina del Capo del settore tecnico n. 377 del 02/12/2024 con la quale vengono disposti, 

tra l’altro, gli impegni di spesa necessari per la proroga tecnica in favore della società Super Eco e del 

DEC, per il periodo dal 19/12/2024 al 18/1/2025; 
VISTA    altresì la determina del Capo del settore tecnico n.  12 del 15/1/2025 con la quale vengono 

disposti, tra l’altro, gli impegni di spesa necessari per la proroga tecnica in favore della società Super Eco 

e del DEC per il periodo dal 19/1/2025 al 18/2/2025; 

VISTA l’allegata dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, assunta al prot. 2616 del 20/2/2025, con 

cui la società appaltatrice attesta la propria regolarità fiscale dichiarando di possedere i requisiti di cui al 

comma 5 dell’art. 17bis del D. Lgs n. 241/1997 e s.m.i. come introdotto dall'articolo 4, comma 1, del 

D.L. 26 ottobre 2019, n. 124,  convertito con modificazioni dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157, con 

allegato il certificato dell’Ufficio Territoriale dell’Agenzia delle Entrate di Frosinone, in corso di 

validità, che, seppur non presentabile alla P.A.,  la società SUPER ECO a r.l. ha prodotto per opportuna 

conoscenza; 

VISTA la determina del Capo Settore Affari Amministrativi n. 427 del 3/12/2024 con la quale, la 

società SUPER ECO ar.l., esistendone le condizioni, viene autorizza ad affidare la “ Realizzazione delle 

opere per il trattamento acque di prima pioggia ed altro”, presso il Centro comunale di raccolta di 

Solarino”, in applicazione dell’art. 4, parg. “CCR”, nell’ambito del servizio di igiene urbana, alla società 

“ELLEDUE ar.l., con sede in via Davide Triolo 19 Solarino P. IVA 01602400895, così come 

comunicato a questo Ente con nota acquisita al prot.13776 del 02/10/2024; 

VISTA la nota prot. 17088 del 4/12/2024, con la quale viene trasmessa alla società Super Eco la 

suddetta determina del Capo settore affari Amministrativi n. 427 del 3/12/2024, da cui decorrono i 

termini per iniziare i lavori del suddetto sistema di trattamento delle acque di prima pioggia;; 

VISTO l’art. 4 del CSA - par. “CCR” - dal quale si evince che la società Super Eco era obbligata ad 

iniziare i lavori di realizzazione del predetto impianto di raccolta e trattamento depurativo, 



“…………..entro 10 giorni dall’esecutività del predetto titolo edilizio o, se successiva, 

dall’autorizzazione al subappalto. L’appaltatore dovrà inoltre presentare istanza di A.U.A. entro 10 gg. 

dalla fine dei relativi lavori. L’inosservanza dei predetti termini comporta l’applicazione delle penalità 

di cui all’art. 13 del presente C.S.A. 
VISTI i verbali di sopralluogo e verifica, del 20/01/2025, del 5/2/2025 e per ultimo del 19/2/2025, inviati 

alla Super Eco,  e p.c. al R.U.P., con note Pec rispettivamente del 24/01/2025, del 5/2/2025 e del 

21/2/2025, con le quali viene riscontrato il mancato concreto inizio dei lavori ai sensi dell’art 4, parag. 

“CCR”, del C.S.A.; 

VISTA l’allegata certificazione di prestazione effettuata, emessa dal Direttore per l’Esecuzione del 

Contratto ed acquisita al prot.  2710 del 21/2/2025, dal quale si evince che la ditta aggiudicataria, 

fatte salve le inadempienze rispetto a quanto previsto nel C.S.A., che hanno comportato 

l’applicazione della penale di €. 20.814,12, per il resto ha regolarmente ha regolarmente eseguito in 

termini di qualità e quantità il servizio di che trattasi nel periodo 1/1/2025 – 31/1/2025; 

CONSIDERATO che occorre quindi incamerare la suddetta penale di €. 20.814,12, discendente 

dai sopracitati verbali di sopralluogo;  
VISTA la fattura n. 44 del 3/2/2025 acquisita al prot. 1642 del 4/2/2025 dell’importo complessivo di €. 

74.134,87 IVA compresa, emessa dall’impresa SUPER ECO s.r.l., relativa al pagamento del servizio 

svolto dall’1/1/2025 al 31/1/2025; 

VISTO l’allegato documento di regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale verificato d’ufficio, 

dal quale si evince la società risulta in regola; 

VISTO il D.L.gs n. 50/2016 e s.m.i.; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

                      

PROPONE 

 

Per le motivazione sopra espresse che qui si intendono integralmente riportate: 

1) Di prendere atto della certificazione di prestazione effettuata, emessa dal Direttore per l’Esecuzione 

del Contratto dal quale si evince che l’impresa  Super Eco s.r.l. con sede in Piazza Labriola n. 32 – 

Cassino (FR), avente P. IVA 10753871002, fatte salve le inadempienze rispetto a quanto previsto nel 

C.S.A., che hanno comportato l’applicazione della penale di €. 20.814,12, per il resto ha 

regolarmente eseguito in termini di qualità e quantità il servizio di che trattasi,  dall’1/1/2025 al 

31/1/2025;  

2) Di liquidare la fattura n. 44/2025, emessa dall’impresa Super Eco s.r.l., di complessivi €. 74.134,87, 

con imputazione nel modo seguente: 

 

Servizio dall’1/1/2025 al 

18/1/2025 (Det. 377/2024) 
Importo Codice 

Servizio R.S.U.  38.549,01 € 09-03-1-103/1540 

Verde urbano 5.762,84 € 09-05-1-103/1612 

Servizio disinfest. deratt., etc. 169,07 € 09-02-1-103/1600 

 

Servizio dal 19/1/2025 al 

31/1/2025 (Det. 12/2025) 
Importo Codice 

Servizio R.S.U.  25.699,34 € 09-03-1-103/1540 

Verde urbano 3.841,89 € 09-05-1-103/1612 

Servizio disinfest. deratt., etc. 112,72 € 09-02-1-103/1600 

 

3) Di incamerare la somma di €. 20.814,12 al cod. 3-0500-3059900 cap. 210, a titolo di penale, 

discendente dal verbale di sopralluogo del 20/1/2025 e del 5/2/2025, in applicazione dell’art. 4, 

parg. “CCR”, del C.S.A.; 



 

IL RUP 

Geom.  Giuseppe  Romano 

Firmato digitalmente 

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO TECNICO: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

======================================================================= 

 
IL CAPO DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTA l’allegata proposta del responsabile del procedimento; 

VISTO l'art. 7 e 8 della L.R. 7/2019;  

VISTA la L.R. n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lvo n. 36/2023; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determina del Responsabile del Procedimento; 

2) Dare atto che la presente determinazione, previa l'apposizione del visto di regolarità contabile di 

cui all’art. 147/bis c. 1 del D. L.vo n. 267/00 e s.m.i., da parte del capo settore AA.FF., avrà 

valore legale, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.5/2011, successivamente all'inserimento nel sito 

telematico dell'Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


